
                                                 

 

 

 

Pagina  1 di 5   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE 
 
 

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 
Proposta n. 1746 del 28/06/2024   
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. ACQUISTI DI BENI SANITARI 
Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis  

 

OGGETTO: Determinazione n. 1033/2023: fornitura, in modalità service,  di dispositivi 
per dialisi (CND F) – LOTTO 10 (9745903D91.  Procedura negoziata ex. art. 76 comma 4 
lett. b), del D.lgs. n. 36/2023), in favore delle ASL della Regione Sardegna.  
Decisione di contrarre ex art. 17, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Il responsabile del 
procedimento  

 Dott.ssa Roberta Desogus  

Il Direttore della Sc 
Acquisti di beni Sanitari 

 Dott.ssa Maria Alessandra 
De Virgiliis 

Firma apposta in calce 

 
 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della 
Salute - ARES 
        SI [ ]                            NO [X]                          DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [X] 
     

 
 
 

107329
Font monospazio
 1695          02 07  2024



                                                 

 

 

 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI SANITARI 
 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e le successive modifiche ed 
integrazioni, con la quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento 
delle procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni 
dirigenziali al fine di garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in 
vigore dell’Atto Aziendale di Ares Sardegna; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in 
materia, relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

 
PREMESSO CHE  

- con determinazione n. 3040 del 25.10.2023 Ares Sardegna ha provveduto, all’affidamento 
di contratti ponte per la fornitura, in più lotti e in modalità service, di dispositivi per dialisi 
(CND F) e aghi per dialisi (CND A0104), agli OO.EE. aggiudicatari della precedente gara 
regionale di cui alla Determinazione n. 1033/2023, fino al 31.01.2024, e comunque non 
oltre l’aggiudicazione della nuova procedura di gara a valenza regionale, al fine di garantire 
la continuità delle forniture dei dispositivi medici utili alla cura dei pazienti in carico alle 
Strutture ospedaliere e territoriali delle ASL della Regione Sardegna, per i lotti non 
compresi nelle Convenzioni Consip;  

- per quanto riguarda, i lotti non compresi in Consip, è in corso di progettazione la nuova 
gara a valenza regionale da parte del GTP, nominato con Deliberazione n. 72 del 
31.03.2023; 

- con determinazione n. 789 del 20/03/2024 è stata autorizzata ulteriore fornitura fino al 
30/06/2024 e comunque non oltre l’aggiudicazione della nuova procedura di gara a valenza 
regionale, al fine di garantire la continuità delle forniture dei dispositivi medici utili alla cura 
dei pazienti in carico alle Strutture ospedaliere e territoriali delle ASL della Regione 
Sardegna, per i lotti non compresi nelle Convenzioni Consip;  

ATTESO CHE 

- con note mail, agli atti della S.C. Acquisti di Beni sanitari, i Servizi di Farmacia Ospedaliera 
e Territoriali delle ASL della Regione Sardegna hanno rilevato la necessità di garantire la 
continuità della forniture per i prodotti non compresi in Consip, evitando qualunque 
disservizio o criticità nella regolare esecuzione delle procedure, urgenza che, al momento, 



                                                 

 

 

 

Pagina  3 di 5   

non risulta compatibile con i tempi necessari all’attivazione dei contratti discendenti 
dall’espletamento e successiva aggiudicazione della nuova gara regionale;  

RILEVATO che per il contratto di cui al Lotto 10, discendente dalla Determinazione n. 3040 del 
25.10.2023, è necessario procedere ad una fornitura complementare ex. art. 76 comma 4 lett. b), 
per un importo pari ad € 139.685,00 iva esclusa; 

PRESO ATTO che trattasi di acquisire una fornitura specialistica che, di per sé, richiederebbe una 
attenta valutazione sotto il profilo di qualità, e che pertanto stante l’urgenza di garantire l’attività 
assistenziale, nelle more dell’espletamento gara centralizzata a valenza regionale, la sola 
procedura utilizzabile, al momento, è quella di attivare una procedura negoziata con il precedente 
operatore economico aggiudicatario; 
 
RILEVATA la necessità di attivare una procedura negoziata ai sensi dell’art. 76 comma 4 lett. b), 
con l’O.E. FRESENIUS MEDICAL CARE ITALIA SPA, al momento, l’unica soluzione percorribile, 
per le ragioni rappresentate nelle premesse, e in quanto il passaggio ad altri fornitori per il breve 
lasso di tempo necessario all’avvio del nuovo appalto, potrebbe creare gravi disagi tecnici al 
servizio pubblico da svolgere;  
 
CONSIDERATO ALTRESI’ che nelle more dell’aggiudicazione della gara centralizzata a valenza 
regionale e dell’attivazione dei relativi contratti, è assolutamente necessario garantire gli 
approvvigionamenti di tali dispositivi medici indispensabili alle UU.OO. di Dialisi dei presidi 
ospedalieri delle ASL del SSR, per consentire la corretta erogazione delle prestazioni e dei servizi 
di assistenza ospedaliera; 
 
RITENUTO per quanto rappresentato  

 che sussiste la necessità e l’urgenza di garantire la fornitura di cui sopra per non 
interrompere l’attività assistenziale nelle strutture interessate;  

 che sussistano i presupposti per procedere all’acquisto della fornitura di che trattasi 
mediante l’espletamento di una procedura negoziata sulla piattaforma telematica 
Net4Market, secondo il dettato dell’art. 76 comma 4) lett. b) del D.Lgs n. 36/2023 con l’O.E. 
sopra citato, già aggiudicatario del lotto 10 della precedente procedura;   

 

EVIDENZIATO che, ai sensi dell'art. 14, comma 4 del D. Lgs 36/2023, il valore complessivo 
stimato dell’appalto, è pari ad € 138.000,00 iva esclusa, come meglio dettagliato nel seguente 
prospetto: 

Valore stimato dell'appalto (IVA esclusa) 115.000,00 €                                                                      

estensione fornitura ex art___ (quinto di legge) 23.000,00 €                                                                        

totale fornitura iva esclusa 138.000,00 €                                                                      

Iva 4% 4.600,00 €                                                                           

TOTALE PROGETTO 142.600,00 €                                                                      

QUADRO ECONOMICO - ELEMENTI PROGETTO

 



                                                 

 

 

 

Pagina  4 di 5   

ACCERTATO che, alla data odierna per la fornitura in argomento non sono attive convenzioni 
CONSIP di cui all’art. 26 della Legge 488/1999 e ss.mm.ii., né convenzione della centrale di 
acquisto regionale SARDEGNA CAT;  

RITENUTO di individuare quale RUP della presente procedura la Dott.ssa Roberta Desogus, in 
possesso delle necessarie esperienze e professionalità e il Sig. Raimondo Gallo come supporto al 
RUP;  

VISTI  

 il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e ss.mm.ii.;  

 la L. R. 24/2020; 

  il D.lgs. 36/2023;  
 

DETERMINA 

1) DI AUTORIZZARE la decisione a contrarre per l’espletamento della procedura negoziata 
ex. art. 76 comma 4 lett. b), del D.lgs. n. 36/2023 per la fornitura, in modalità service, di 
dispositivi per dialisi (CND F) di cui alla Determinazione n. 1033/2023 – LOTTO 10 
(9745903D91), in favore delle ASL della Regione Sardegna;  

2) DI NOMINARE ai sensi dell’art. 15 comma 2 del D. Lgs 36/2023 quale RUP per 
l’espletamento della suddetta procedura di gara, la Dott.ssa Roberta Desogus e ai sensi del 
medesimo articolo comma 6 a supporto dell’intera procedura all’attività del RUP il Sig. 
Raimondo Gallo, incardinati nella S.C. Acquisti di Beni Sanitari; 

3) DI APPROVARE il seguente quadro economico ai fini dell'accantonamento delle somme 
relative a ciascuna voce dello stesso: 

Valore stimato dell'appalto (IVA esclusa) 115.000,00 €                                                                      

estensione fornitura ex art___ (quinto di legge) 23.000,00 €                                                                        

totale fornitura iva esclusa 138.000,00 €                                                                      

Iva 4% 4.600,00 €                                                                           

TOTALE PROGETTO 142.600,00 €                                                                      

QUADRO ECONOMICO - ELEMENTI PROGETTO

 

3) DI DARE ATTO CHE dal presente provvedimento non derivano oneri a carico dell’Azienda 

Regionale della Salute;  

5) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e 
Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute 
ARES e alle ASL per gli adempimenti di competenza. 

 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA 

ACQUISTI DI BENI SANITARI 

Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 

 



                                                 

 

 

 

Pagina  5 di 5   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

107329
Font monospazio
02   07  2024      17   07  2024


		2024-06-28T12:50:23+0200
	roberta desogus


		2024-07-01T17:27:41+0200
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2024-07-02T07:59:34+0200
	FRANCESCO MARCO SPANU




